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 چکیده

گذاران هر نظام رو سیاستاین های حقوقی در جهت کاهش جرائم است؛ ازترین راهبرد نظامترین و ضروریپیشگیری از بزه، مهم

کارهای موثر پیشگیری در عصر حاضر، استفاده از ابزار هستند. یکی از این راه کارهای پیشگیرانهتناسب خود، درصدد ارائه راهبه 

گران در پژوهش حاضر به تحلیل شود. پژوهشرسانه و به تبعِ آن فیلم است که کمتر از ظرفیت آن در عصر ارتباطات استفاده می

ای به کارگردانی خانم پوران درخشنده که  دارای فیلنامه« زنندهیس! دخترها فریاد نمی»اعی فیلم شناختی، فرهنگی و اجتمجرم

پردازند. اجتماعی دارد، می -دیدگی جنسی کودکان را به تصویر کشیده و جنبه حقوقی ساختارشکننانه است و موضوع حساس بزه

شناسانه به پیامدهای دیدگی بوده که ضمن نگاه آسیبکاری و بزهبزه دهنده بالا بودن رقم سیاه در حوزهبررسی این فیلم، نشان

سازد و فیلم حاضر با بررسی عوامل علت شناسانه وقوع حادثه را ناشی از های تلخی را نمایان میهایی واقعیتدیدگیچنین بزه

ان عمل ارتکابی و علوم جنایی برقرار نموده داند و از این حیث کارگردان ارتباط معنا داری میاتفاقات دوران خردسالی مرتکب می

چون ضعف نظام آموزشی و فرهنگی، ضعف دیدگی، به مسائلی همیابی موضوع بزهاست.پژوهشگران در نهایت به دنبال علت

ی به این انتقاد -بر اتخاذ رویکرد تحلیلی رو علاوهاینرسند. از توجهی والدین میگذاران تقنینی و قضایی و غفلت و بیسیاست

کارهای پیشگیرانه از راه پیشگیری غیرکیفری اعم از پیشگیری اجتماعی و وضعی نموده تا به نحوی در مسائل، سعی بر ارائه راه

رسد با اتکا به عوامل پیشگیرانه و درمان محور بالاخص برای اشخاصی که جهت رفع این مشکلات قدم برداشته باشند و بنظر می

توان از وقوع چنین اعمالی در آینده جلوگیری نمود.ند میدیدگی دارسابقه بزه  

.دیدگی جنسی کودکان، پیشگیری اجتماعی، پیشگیری وضعیزنند، پوران درخشنده، بزه: فیلم هیس دخترها فریاد نمیکلیدی کلمات  
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مقدمه.1  

است. فیلم درباره  ۲۹۳۱کنندگی پوران درخشنده، محصول سال به کارگردانی و تهیهیلمی ف« زنندهیس... دخترها فریاد نمی»

شوند و مشکلات دخترانی است که پس از مواجهه با آزار جنسی، از ترس آبرو مجبور به سکوت و تحمل مشکلات در تنهایی می

های موجود در جرم شناسی و بالاخص دیدگاه شود. در خصوصها میهای روانی و جسمی آنهمین روند منجر به تشدید آسیب

های دیده در فرآیند ارتکاب جرم، به ویژه در وضعیتدیدگی جنسی زنان دو دیدگاه وجود دارد،دیدگاه نخست بر نقش بزهمقوله بزه

خاص توجه میکند. دیدگاه دوم بر مسئولیت قربانی جرم در پیدایش جرم تاکید دارد و به بیان نقش محرک و تحریک آمیز برخی 

 از بزهدیدگان در ارتکاب جرم میپردازد.۲ 

ی اش با مشاهدهشیرین، دختری که در دوران کودکی مورد آزار جنسی شاگرد مغازه مادرش قرار گرفته، درست در روز عروسی

موردی مشابه از تعرض جنسی نگهبان ساختمان به دختربچهای با او درگیر شده و آن نگهبان را به قتل میرساند۱. با وجود 

های شدید اش بحرانگناه دانستن شیرین و با تأکید بر وضعیت روحیِ او که در تمام طول زندگیهای وکیل مدافع برای بیتلاش

رسد. با طی شدن روند قانونی دادگاه و با اثبات سلامت عقلی شیرین فکری را پشت سر گذاشته، دفاعیات وکیلش به جایی نمی

جا که در چنین مواردی طبق عرف جامعه، همه سکوت و کتمان را شود. از آننونی، حکم اولیه قصاص صادر میتوسط پزشکی قا

دهند، حتی پدر آن دختر بچه هم با وجود اطلاع از صحت ماجرای مزاحمت و تعرض مرد نگهبان نسبت به دخترش در ترجیح می

روز واقعه، حاضر نمیشود برای شهادت حقیقت در دادگاه شیرین حاضر شود. در نتیجه رأی نهایی دادگاه، به قصاص شیرین 

 میانجامد۹.

های حقوقى قرار گرفته است.پیشگیری از جرم، امروزه مورد توجه متولیان سیاست جنایى اغلب نظام پیشگیری وضعی از ارتکاب  

د.اساسا این روش به دنبال اصلاح شوهای کاربردی و اثر بخش در کاهش مسائل مجرمانه و خاص محسوب میجرم یکی از روش

وضعیتهای پیش جنایی موثر بر جرم است تا بتواند احتمال وقوع جرم را کاهش دهد.4. سیاستگذاران در این حوزه برای 
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کار برای جلوگیری از ارتکاب مجدد بزه و در مواردی به اجتماع های اصلاحى، روی بزهجلوگیری از تحقق بزه،گاهى به اعمال اقدام

پردازند. های اجتماعى مؤثر در تحقق جرم و شیوه از بین بردن آثار آن میو علت  

در هر نظام و مکتب حقوقى به تناسب مبانى نظریهها و تعاریفى که برای جرم و بزهکاری ارائه مىشود، راهکارهای پیشگیری نیز 

متفاوت است.5در این بین از جمله نمونههای پیشگیری معرفی شده را مىتوان به استفاده از رسانه و راهکارهای پیشنهادی آن در 

زمینه پیشگیری اشاره نمود،امروزه مسئله ترس از جرم پدیدهای شایع است و بسیاری از مردم در جوامع امروزی نگرانی و ترس 

درباره جرم و قربانی شدن دارند.6 از اینرو فیلم، یکی از ابزارهای رسانه و سینما به شمار رفته و میتواند نمونه مناسب تحلیل 

معرفی گردد.در عصر حاضراهمیت و جایگاه رسانه در زمینه آگاهسازی افکار « شناسیپیشگیری جرم»گران بر مبنای پزوهش

تواند عمومی و پیشگیری از جرم، بر کسی پوشیده نیست و رسانه با در اختیار داشتن مخاطبان گسترده و متنوعی که دارد، می

رو ضرورت دارد که به تحلیل فیلم بر مبنای فرهنگی ارائه دهد.از این-های مختلف اجتماعی های آموزشی مناسبی در زمینهاقدام

های مبتنی بر پیشگیری شناسی پرداخته و از این رهگذر ضمن بررسی زوایای مختلف فیلم، به تبیین آموزهپیشگیری جرم

 بپردازیم.

اند به ، سعی داشته«شناسی و ادبیاتجرم»های پیشین در حوزه ش مشخص گردید پژوهشبا بررسی ادبیات و پیشینه پژوه

فرد (، رضوی۲۹۳1ها همانند رستمی و مولابیگی )شناسی رُماندیدگی جنسی از بعد تحلیل جرمچون کودکان و بزهموضوعاتی هم

شناسی فیلم همانند دانش ناری و ها نیز به تحلیل جرمله( به پردازند. برخی از مقا۲411(، رایجیان و مولابیگی )۲۹۳۳و همکاران )

( پرداخته۲۹۳۳نثاری جوان ) های سمعی و بصری در ارتکاب (به تاثیر رسانه۲411و برخی مقالات نیز  مانند مرضیه ذوالفقاری)  

ویژه فیلم مستانه وجود دارد.  محور به آثار سینمایی ایران، به. در پژوهش اخیر یک رویکرد جنسیتپردازنددیدگی میجرم و بزه

های گفته شده از منظر خورد. هیچ کدام از مقالهچنان خلأهایی در این زمینه به چشم میهایی همرغم چنین پژوهشعلی

 پیشگیری کودکان به آثار سینمایی نگاه ننموده و بنابراین این مقاله از جهتی که بیان گردید، دارای نوآوری است.

دیدگی جنسی آزاری و بزهرو با روش تحلیل محتوای کیفی، در بخش اول به دنبال بیان کودکوشتگان پیشنویسندگان در ن

و در بخش دوم، با تحلیل محتوای فیلم از منظر پیشگیری غیرکیفری اعم از  دیدگی بودههای ناشی از این بزهکودکان و آسیب

اند.و در پایان نیز برآمد حاصل از این نوشتار را ارائه نموده جه کردهدیدگی جنسی کودکان توپیشگیری اجتماعی و وضعی به بزه  
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دیدگی جنسی کودک آزاری و بزه.2  

تا کنون تعاریف زیادی از کودک آزاری بیان گردیده که جامع ترین و معتبر ترین آن،تعریف سازمان بهداشت جهانی است که 

تهدید به سلامت جسم یا روان و سعادت و رفاه وبهزیستی کودک،به  هر گونه آسیب یا"طبق آن،کودک آزاری عبارت است از:

"دست والدین یا افرادی که نسبت به او مسئول هستند  

های جسمی شامل: ضربه زدن،داغ کردن،شکستگی باشد و آسیبمتعاقب تعریف فوق،کودک آزادی دارای مصادیق متعددی می

های های جنسی،بدرفتاریهای کلامی،دروغ گفتن،تبعیض میان کودکان و...آزارهای روانی و عاطفی شامل: بد رفتاریو...، آسیب

 آموزشی،حذف یا نادیده گرفتن کودک و... جملگی از مصادیق کودک آزاری محسوب میشوند.1 

ا سال که معمولاً ب ۲1سال با یک کودک کمتر از  ۲1سال بالای سوءاستفاده جنسی عبارت است از تماس جنسی یک فرد بزرگ

چه شخص مهاجم افتد. چناندیده اتفاق میتحت فشار قرار دادن و استفاده از زور و اجبار یا از طریق فریب دادن یا اغوا نمودن بزه

دیده شود که تفاوت سنی او با کودک بزهسال سن داشته باشد، در صورتی به این تماس سوءاستفاده جنسی گفته می ۲1کمتر از 

قابل توجه بوده، یا او را به زور به رابطه جنسی وادار کند1 یکی از موضوعات نوظهور در علم جرمشناسی مسئله"کودک آزاری" 

بوده  که می تواند مقدمهای بر بزهدیدگی جنسی به ویژه در دوران کودکی و نوجوانی باشد۳ و تحقیق حاضر در پی شناسایی 

باشد.ب بر آن میدیدگی جنسی کودکان و آثار مترتعوامل موثر و تحلیل بزه  

دیدگی جنسی در فیلمآمار بزه2-1  

به وقوع پیوسته است. یکی از « مراد»مورد آن توسط شخصی به نام  ۱1مورد گزارش شده که  ۱۳دیدگی جنسی در فیلم، آمار بزه

ن، دختر صاحب ساله به نام شیری 1ساله که شاگرد مغازه لباس عروس فروشی بوده بر روی دختری  ۹۱ها توسط مراد این بزه

سال به سکوت و  ۱1شود که شیرین پس از مورد زمانی اثبات می ۱1مغازه لباس عروس فروشی، رخ داده است. در واقع همه این 

پردازد. نیروهای انتظامی و قضایی اش میدادهای اسفناک دوران کودکیفشار روانی خود خاتمه داده و در نزد بازپرس به تمام رخ

که وکیل رو زمانیکند. از اینپرونده دیگر هم اعتراف می ۱1بر پرونده شیرین به کرده و در نهایت مراد علاوهمراد را دستگیر 
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اقرار کرد... فقط در مورد موکل »دهد: شود، بازپرس چنین جواب میشیرین درخصوص اقرارهای مراد از بازپرس جویای خبر می

!.«مورد بدون شاکی ۱1شما نبود، تعدد جرم بود،   

افتد. شیرین که در آخرین مورد کودک آزاری جنسی در فیلم هم توسط سرایدار ساختمان بر روی دختر بچه همسایه اتفاق می

کودکی مورد سوءاستفاده جنسی قرار گرفته، در شب عروسی متوجه آزار و اذیت جنسی یک سرایدار با دختر بچه همسایه 

تا دست به جنایت زده و سرایدار را به قتل برساند. کند شود و همین صحنه عروس را وادار میمی  

دیدگی کاری و بزهکه فیلم به وضوح به رقم سیاه بزهتوان به دو نکته حایز اهمیت رسید: اول اینبا تجزیه و تحلیل این آمار می

گذاران نیز ند تلنگری برای سیاستتوانماید. این موضوع میتوجه نموده و از این طریق به زوایای پنهان جرایم در جامعه اشاره می

سازد.کار آینده به حساب آمده را نمایان میدیده امروز، بزهدیدگی که بزهکه پیامد فاجعه بار این نوع از بزهتلقی گردد. دوم، این  

دیدگی جنسیهای ناشی از بزهآسیب2-2  

کند و این آثار صرفا به نتایج نامطلبوی که به طور می دیده واردروانی متعددی برفرد بزه -دیدگی جنسی، آثار مخرب روحیبزه

های بهنجار ناشی از دیده از ارتباط و رفتارگردد و در بسیاری از اوقات خروج بزهشود محدود نمیدیده وارد میمستقیم بر بزه

جسمی،روحی و روانی، عاطفی های باشد و مقصود از آسیب دیدگی به معنای ورود هر گونه آسیب اعم از آسیبدیدگی او میبزه
 و... میباشد که فرد قربانی در جایگاه بزهدیده با آنان روبرو شده است.۲1

دیده اشاره نمود که بر اساس این ایده افراد به بزه "کار انگاریبزه"دیدگی جنسی می توان به های ناشی از بزهاز مهم ترین آسیب

کار و شخصی که خود در ارتکاب های ناصواب به عنوانبزهده لکن به سبب برداشتدیده وارد فرآیند عدالت کیفری شعنوان بزه
 عمل مجرمانه دخیل میباشد محسوب میگردد و در چرخه رسیدگی با عناوین اتهامی مواجه میشوند.۲۲

نزوا و کناره گیری دیدگی جنسی کودکان می توان به متزلزل شدن رابطه عاطفی بین والدین، احساس ااز جمله آثار مخرب بزه 

احساسات منفی بین افراد خانواده و.. اشاره نمود که به صورت  های اجتماعی، احساس گناه دائمی، افسردگی، بروزدر فعالیت

نماید. مستقیم و غیر مستقیم تمام زندگی قربانی را درگیر می  
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هایی دیدگی جنسی اشخاص، دچار آسیبگذر بزهرهکند و جامعه نیز از بزه دیدگی جنسی آثار و لطماتی بر جامعه تحمیل می

میشود که ابتلای بزهدیدگان در برخی از مصادیق تعرضات جنسی به بیماریهای مقاربتی مسری و بالتبع، شیوع این بیماریها در 

 جامعه، یکی از این آسیبها است۲۱. بسیاری از آسیبهای وارد شده به قربانیان سالها پس از وقوع سوءاستفاده آشکار میشود.

سالی را برای بینندگان فیلم به دیدگی جنسی کودکان در بزرگهای ناشی از بزهپوران درخشنده )کارگردان فیلم( پیامدها و آسیب

دیدگی های بزهتصویر کشیده است. فرار از عروسی اول، خودکشی در عروسی دوم و سرانجام قتل در عروسی آخر؛ نتیجه آسیب

یابد، چنین لب که شیرین در دادگاه در جایگاه دفاع از خود حضور میرو هنگامیشیرین در کودکی است. از این جنسی دخترک

اما هیچ کس دنبال  …سالم بود کشته شدم 1وقتی  …من از کی دفاع کنم؟ از یه جسد؟ من کشته شدم»کند: به سخن باز می

توان گفت که بدترین پیامد . درخصوص وقوع قتل می«…نشنیدچون هیچ کس منو ندید، هیچ کس صدامو  …قاتل من نگشت!

که سراسر وجودش را فرا گرفته، کننده لحظاتی است که شیرین در آن موقعیت بوده و به دلیل خشمیآزار جنسی است و تداعی

گیرد.گونه میانتقامش را از این حادثه به این  

ای مجدد جلوگیری ه قصد تجاوز به دخترک را داشته از تکرار فاجعهدرواقع شیرین با فراری دادن دختر بچه و قتل فردی ک

گاه نتوانسته آن را ابراز نماید،انتقامی که گیرد، انتقامی که سالیان سال سرکوب شده و هیچها را میکند و انتقام تمام این سالمی

دیدگی میکند و درکل وقوع قتل از جمله آثار بزههای متمادی طی های روانی بسیار بالا، سالبر اثر تالمات روحی شدید و فشار

شد و ضمن فراری دادن باشد و چه بسا اگر فرد دیگری به جای او قرارداشت هیچ گاه مرتکب قتل نمیوی در دوران خردسالی می

کرد.کودک بچه با اقداماتی به مراتب خفیف تر با چنین موضوعی برخورد می  

های مرتبط با این موضوع و بررسی افزایش جنایت، دیدگی جنسی اشخاصالعمر بزهو مادامبا توجه به پیامدهای منفی بسیار 

بینی ساز و کارهای مناسب پیشگیرانه در دیدگی لازم است تا به منظور اصلاح و پیشکننده این قسم از بزههای تسهیلزمینه

رو به دلیل ارزیابی کارآمدتر پیشگیری غیرکیفری اینهای مناسبی صورت بگیرد. از راستای کاهش این دسته از جرایم، اقدام

ارهای کنسبت به پیشگیری کیفری به تحلیل فیلم بر مبنای اقسام پیشگیری غیرکیفری همانند پیشگیری اجتماعی، وضعی و راه

شودآن در بخش دوم پژوهش پرداخته می  

دیدگی کودکان پیشگیری غیر کیفری از بزه.3   
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وقوع چیزی آمده است. در جرم شناسی، پیشگیری به  پیشگیری از جرم در لغت به معنای جلوی موردی رفتن، هشدار دادن از

با "به جلوی تبهکاری رفتن"معنای   استفاده از تکنیک های گوناگون از جمله هشدار دادن و آگاهی بخشی با منظور ممانعت از 

مراد از پیشگیری هر"یسد وقوع بزهکاری است. گسن در تعریف اصطلاحی آن می نو فعالیت سیاست جنایی است که غرض  

مجموعه اعمال جنایی از راه غیر ممکن الوقوع ساختن یا لغت و دشوار  انحصاری یا غیر کلی آن تجدید حدود امکان پیش آمد

وقوع آنها را پایین آوردن است. بدون اینکه به کیفر یا اجرای آن متوسل شد۲۹ از منظر جرمشناسی  نمودن و یا احتمال

هایی است که جنبه کنشی داشته و با ماهیت غیرقهرآمیز یا در مقام اقدام؛ های پیشگیرانه به پدیده مجرمانهپیشگیرانه، پاسخ

سالمسازی جامعه یا برای رفع بحرانهای جرمزا و یا برای برهم زدن اوضاع و احوال ما قبل بزهکاری اتخاذ میشود.۲4 امروزه 

گیرد. پیشگیری در این مفهوم، مجموعه وسایل و ابزارهایی شناسی پیشگیرانه، در چارچوب پیشگیری غیرکیفری قرار میجرم

شناسی کاربردی است که موضوع آن تعیین ای از جرمدهد. و شاخهکاری مورد استفاده قرار میاست که دولت برای مهار بهتر بزه
 موثرترین وسایل برای تامین پیشگیری از جرم در سطوح مختلف جامعه میباشد.۲5

دیدگی جنسی بندی از پیشگیری غیرکیفری، تحلیل پیشگیرانه از محتوای فیلم با تأکید بر بزهرو در پرتو این تقسیماز این

 کودکان، مورد مطالعه قرار خواهد گرفت.

پیشگیری اجتماعی3-1  

های پیشگیرانه توأم با به در جریان آن، برنامهپیشگیری اجتماعی از جرم، راهبردی است که    

شود. این قسم از پیشگیری در تلاش است تا رسمیت شناختن حقوق بنیادین فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی شهروندان اعمال می

 با برقراری عدالت اجتماعی، از وقوع بزه پیشگیری کند.۲6 

های علمی ارزیابی شود،در ساسر دنیا در حال آزمایش منسجم با روش های پیشگیری اجتماعی که باید به طور منظم وبرنامه

ها از زمان تولد تا نوجوانی به منظور باشد و نتایج مطلوبی را برای فراگیران و جامعه مدنی به همراه داشته است.این برنامهمی

پیشگیری از بروز رفتارهای ضد اجتماعی و مقابله با بزهدیدگی طراحی شده است.۲1از منظر جرمشناسانِ طرفدار پیشگیری 
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های شخصی و شرایط اجتماعیدیده کمبودهای ناشی از ویژگیکار شخصی است که بزهبزه اجتماعی، ساختاری قرار گرفته  - 

)است  167   : 2009  , Crawford ). گیرد که به منظور کاهش بیکاری، آموزش و هایی را در بر میپیشگیری اجتماعی فعالیت 

) دهندهای بنیادین ایجاد رفتار منحرفانه را مورد توجه قرار میهای اجتماعی مشابه، علتناکارآمد، فقر و آسیبپرورش   .(Lab, 

2014: 353; Grant, 2015: 4 شناسی جرم است. یعنی پیشگیری شناسی، پیشگیری اجتماعی مبتنی بر علتاز نظر جرم

باشد.عوامل اجتماعی مختلفی در ارتکاب جرم تماعی و نحوه برخورد با آن میهای اجاجتماعی از جرم، مستلزم شناسایی واقعیت

های موثر است پیشگیری اجتماعی، یعنی مداخله در محیط اجتماعی عمومی و شخصی. محیط اجتماعی عمومی همانند محیط

رو، نواده و... است .از اینفرهنگی، اقتصادی، سیاسی که نسبت به همه مشترک بوده و محیط اجتماعی شخصی همانند محله، خا

سازی اعضای جامعه با قواعد اجتماعیدر پیشگیری اجتماعی به دنبال هماهنگ های هستیم. در این نوع پیشگیری، ریشه 

گیرد تا از اینکاری هدف قرار میبزه کاری گردد. به این ترتیب پس از شناسایی وهای بزهگیری علتطریق مانع شکل  تعیین  

گذاری بهریزی و سیاستماعی ارتکاب جرم، اقدام به برنامههای اجتعلت نماید، تا ها و اصلاح آن میمنظور از بین بردن این علت 

های مجرمانه در اشخاص جلوگیری کندتمایلات و انگیزه از این طریق از ایجاد . است که ریشه در عوامل کودک آزاری، جرمی  

چنین در محیطی خارج از خانه نظیر مدرسه، گروه همسالان و... صورت خانواده و هم تواند در محیطاجتماعی دارد.این جرم می

پذیرد. در خانه والدین و در اجتماع گروه دوستان و اشخاص غریبه باید از نظر عوامل مؤثر در وقوع آن مورد بررسی قرار گیرند. 

سازی محیط سالم و مساعد معتقد است در صورت فراهم داند وهای نابهنجار را نتیجه شرایط نابهنجار میشناسی، واکنشجرم

رفتارها بهنجار میشود.۲1 در فیلم حضور و تائید این نظر به صورت محسوس، نمایان است و ازدواج ناموفق بزهدیده در دفعه اول و 

دیدگی دوران کودکی بوده که این ترس همراه با آسیب های روانی متعدد و عدم درمان به موقع آن، منجر دوم ناشی از ترس بزه

ر فردی در محیطی سالم و بهنجار قرار گیرد طبیعتا رفتاری نرمال و متعارف گردد و بالعکس اگبه واکنش نابهنجار)ارتکاب قتل(می

 دارد.

ها الف( محیط اجتماعی عمومی:محیط اجتماعی عمومی، در ارتباط با همه اشخاص جامعه است و دارای آثار مشترکی برای آن

ناسب افراد جامعه، در ابتدا باید به دنبال باشد. با توجه به نقش حساس و پر اهمیت این محیط بر تکامل شخصیت و واکنش ممی

سازی های موجود، در زمینه مسائل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و... همت گماشت. اهتمام به سالمرفع کمبودها و ضعف

دامنه و  محیط اجتماعی و فراهم کردن زمینه تحقق آن توسط دولت، اگر به پیشگیری کامل از رفتار مجرمانه نینجامد، دست کم

دهد و این گروه را در برابر رفتارهای معترضانه محافظت خواهد کرد. از جمله موارد دیدگی کودکان را کاهش میاشکال بزه
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جا که امنیت و رفاه اشخاص نتأثیرگذار در پیشگیری اجتماعی، بهبود وضعیت اقتصادی و در نتیجه معشیت خانواده است. از آ

های اقتصادی را در جهت بهبود ها نقش بسزایی دارد، قانون اساسی در اصول مختلف سیاستگی آنجامعه در بهبود شرایط زند
 وضعیت معیشتی مردم و رفع فقر و نابرابری مقرر نموده است.۲۳

ام قانون چنین اصل سیجا که اصل سوم و همدیدگی کودکان، بحث فرهنگی و آموزشی است. از آنساز بزهیکی از عوامل زمینه

توان آن را از جمله وظایف مهم و سازی شرایط تحصیل را بر عهده دولت گذاشته است، میاسی ایجاد زمینه و فراهماس

ها در جهت پرورش قوای فکری و روحی ساز دولت دانست. توانمندسازی معلمان و مربیان مدارس و مهدکودکسرنوشت

آزاری و آموزان و آموزش موارد کودکآموزش حقوق کودک به دانش آموزان، آشنایی با روحیات کودک، برنامهریزی در جهتدانش

ترین محیط اجتماعی چنین مدرسه به عنوان مهمآزاری موثر باشد. همتواند در جهت کاهش جرم کودکدهی و... مینحوه گزارش

پس از خانواده، بایدها و نبایدها را به دانشآموزان میآموزد و گاه زمینه آموزش والدین را به طور مستقیم یا غیرمستقیم فراهم 
 میسازد.۱1

که شیریندر فیلم شاهد عملکرد منفی معلم مدرسه شیرین هستیم، هنگامی آزاری خود به معلم مدرسه را قصد گزارش کودک 

شود صحبت شیرین مربوط به مدرسه و کلاس نیست، بلکه مربوطمتوجه می دارد، معلم او وقتی که  به خود شیرین است با 

خوای بپرسی درمورد مدرسه و ببینم اون سوالی که می»کند: اجتناب می آغوش بسته این چنین از گوش دادن به حرفای شیرین

توان گفت که عدم برخورد می«. شه، بزار باشه برای بعد... بدوبینی که الان گرفتارم، نمینه خانم ... درباره خودمونه. می -کلاسه؟ 

وز ریشه در عدم توانمندسازی مدارس در پرورش صحیح معلمان و مربیان داشته که این به وظیفه دولتآممناسب معلم با دانش  

دارد دولت به وظیفهرو موضوع بالا زنگ خطری است که بیان میبوده است. از این خود در بحث فرهنگی و آموزشی به خوبی  

 عمل نکرده است.

های سیاسی و تقنینی است.ان در جامعه، ضعفدیدگی کودکساز بزهیکی دیگر از موارد زمینه در قانون مجازات اسلامی به ویژه  

هایی در زمینه شناسایی رشد و کمال در قسمت اقدامات تامینی و تربیتی مرتبط با اطفال و نوجوانان و همچنین نوآوری

ودکان و نوجوانان و... سعی در کاهش نقص بندی مجازات کعقل،قابلیت تعویق وتعلیق کلیه جرائم تعزیری اطفال ونوجوانان، طبقه

حقوقی کودک شده است، لکن کماکان در قانون پیش گفته و همچنین قانون حمایت از کودکان و نوجوانان به عنوان آخرین اراده 

با اتخاذ رویه تشدید مجازات در خصوص مرتکبین جرایم علیه کودکان و نوجوانان هدف در پیشگیری  ۲۹۳۳مقنن در سال 
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رو دارد، متاسفانه علیرغم تحول و تصویب قوانین جدید کماکان نظام قضایی در شناسایی دیدگی و حمایت از کودکان را پیشهبز

هایی ای موارد و... تناقضدیدگی کودکان و نوجوانان،عدم شناسایی مسئولیت آنان در پارههای مناسب در برخورد با بزهضمانت اجرا

شود و اقدام به نجات کودک و قتل که شیرین متوجه تجاوز سرایدار به کودک همسایه میونه هنگامیعنوان نمبه شود. دیده می

دیده برای شهادت در شود و در طی مراحل رسیدگی قضایی، بازپرس جهت اقناع پدر کودک بزهکند، دستگیر میمتجاوز می

به واقعیت ماجرا و وقوع تجاوز پی برده است از دادن شهادت که پدر کودک شود اما حتی با ایندادگاه با او وارد گفت و گو می

کنم، ما آبرو داریم می فهمی؟ شما همین الان راه بیفت تو راسته بازار آقا من این کارو نمی»  گوید:کند و به بازپرس میامتناع می

دم... شاید این خانم )وکیل و میگن من کیم... اصلا دیه اش چنده؟ من همه دیه اش ربپرس حاجی منزلتی کیه همه بهت می

«.دم ولی نخواه از منشیرین( کارش رو بلد نیست... شما برو بهترین وکیل تهرانو بیار من پولشو می  

در نهایت شیرین به دلیل عدم اثبات تجاوز مقتول به کودک و عدم تحقیق و تفحص جدی از کودک و خانواده او به دلیل نبود 

گذاران رو سیاستگردد. از اینکشف حقیقت، به قصاص محکوم شده و حکم قصاص اجرا می رویکردهای متناسب در جهت

ها اتخاذ ها در قبال کودکان و حتی مدافعان آنتقنینی و قضایی باید رویکردهای حمایتی متعددی را به جهت پوشش این ضعف

 نمایند.

هر شخص حائز اهمیت است، چرا که قبل از  ب( محیط اجتماعی شخصی:اهمیت محیط شخصی در تربیت و تکامل شخصیت

ترین نهاد اجتماعی نقش تأثیرگذاری دارد. این محیط شامل تر، محیط شخصی نظیر خانواده به عنوان مهمورود به اجتماع بزرگ

صی های مختلفی دارد. به عبارت دیگر عوامل محیط اجتماعی هر شخفضای تولد، رشد و تحول انسان شده و در هر شخص ویژگی

با دیگری متفاوت است۱۲. فضای حاکم بر خانواده، نظیر اختلافات خانوادگی، طلاق والدین، وجود ناپدری و نامادری، فقدان فضای 

گیری شخصیت کودک است. مسکونی مناسب، فقدان درک صحیح والدین از رفتار کودک، اعتیاد و... از جمله عوامل موثر در شکل

تواند از شخص یک آزارگر کودک بسازد. بنابراین سعی در بهبود سطح اقتصادی و برخورداری از بدیهی بوده این عوامل نیز می

دیدگی کودکان به خصوص در محیط امکانات رفاهی، آموزشی، بهداشتی و سلامت و... در کاهش عوامل محیطی مؤثر در بزه

ها لازم و ودکان، سلامت روانی و جسمانی آنگیری شخصیت کخانواده مؤثر است. با توجه به نقش والدین در تربیت و شکل

توجهی والدین ضروری است. در برخی موارد به دلیل مشکلات روحی یک یا هر دو والدین ، مشکلات جسمانی، اعتیاد ، غفلت و بی

آموزشی، گیرد. در این موارد با ارائه خدمات درمانی، پذیری بیشتری قرار مینسبت به کودکان و... کودک در شرایط آسیب
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بهداشتی و یا خارج کردن فرزندان از اینگونه خانوادهها در مواردی که مصلحت اقتضا کند، میتوان از بزهدیدگی جنسی کودکان 

 پیشگیری کرد۱۱.

دیدگی جنسی دو کودک از دو خانواده دارا و ثروتمند هستیم. والدین هر دو کودک بیشتر توجه خود را صرف در فیلم شاهد بزه

شان توجهی های کودکانکنند اما نسبت به ابعاد روحی، روانی، عاطفی و خواستهت زندگی، خوراک و پوشاک فرزندان میمادیا

دهد. مادر شیرین، برای نمونه صاحب مغازه دیدگی جنسی قرار مینشان نداده و همین غفلت والدین، کودک را در معرض بزه

اش )شیرین( ساله 1های دخترک رو بدون توجه به خواستهو کارش بوده و از اینمند به کسب لباس عروس فروشی است. او علاقه

کند. این موضوع تا حدی در فیلم مورد تأکید قرار گرفته که در یک سکانس مادر دخترک به مراد می« مراد»او را همبازی 

یا در جای دیگر مادر «. خواست براش بخر...!واقعاً کلافم کرده، بیا ببرش خونه... اینم کلید خونه هست. اگر چیزی »گوید: می

مامان... من  - ...به مراد گفتم: فردا بیاد مدرسه بیارتت خانه»گوید: دخترک، مراد را راننده مدرسه شیرین نموده و به دخترش می

دی اول باید مشقاتو هاتو ننوشتی؟ چقدر بهت گفتم همیشه از مدرسه که رسیچرا؟ چی شده؟ تو باز مشق-خوام برم مدرسه... نمی

گو وکند و به گفتهای دخترش او را ترک میالعملمادر بدون توجه و درک صحیح نسبت به عکس!«. نه مامان...  -بنویسی...

ها را در معرض آزار به ویژه تواند آنتوجهی والدین نسبت به کودکان، میرو عدم درک صحیح، غفلت و بیدهد. از اینخاتمه می

سازد. های جبران ناپذیری مواجه میدیدگی جنسی زندگی کودکان را با آسیبقرار دهد. همین بزه آزار جنسی  

از این درد و رنج های دیگر شیرین قصد دارد که این آزار جنسی را به مادرش گزارش دهد تا بلکه کمی چنین در موقعیتهم

که به دخترکش رهایی یابد اما مادرش که باید با آغوش باز شنونده خوبی برای او باشد؛ بدون این روحی، روانی و البته جسمی

ها من کلی باید باج شهدعوا کردی تو مدرسه؟ تو هردفعه تو مدرسه دعوات می»کند: برخورد میاجازه صحبت دهد با او این گونه 

 به اون انجمن خانه و مدرسه بدم«.  

مکتوم ماندن مسائل جنسی بین والدین و کودکان و تابو بودن طرح این مسائل در خانواده، در این فیلم به نحوی به نمایش در 

. اینگونه ۱۹میآید که به موجب آن حتی مادر اجازه صحبت در ارتباط با مشکل به وجود آمده را برای فرزند دختر خود نمیدهد

نتیجه مانده و این موارد بیانگر فقدان فضای مناسب در محیط خانواده های شیرین برای رهایی از این آزار جنسی بیآخرین تلاش

ر آن استو در معرض آسیب قرار گرفتن کودکان و پیامدهای ناگوا  
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پیشگیری وضعی3-2 .  

کاری است. در این نوع پیشگیری ما با فرآیند گذار از اندیشه به شناسی، وضعیت ماقبل بزهمبنای نظری پیشگیری وضعی در جرم

کار شود. به عبارت دیگر، هدف، اتخاذ عمل مواجه بوده و در صدد تغییر وضعیت مشرف بر جرم هستیم تا معادله جرم به ضرر بزه

هایی است که فرآیند گذار از اندیشه به عمل را قطع کند. در پیشگیری وضعی اندیشه اساسی این است که گذار به عمل قداما

مجرمانه نه فقط به انگیزههای مجرم بستگی دارد، بلکه به خصوصیات وضعی، شرایط موضعی، شرایط موجود در اوضاع و احوال 

قبل از بزه نیز بستگی دارد۱4. پیشگیری وضعی از جرم که با مدیریت موقعیت درصدد کاهش فرصتهای ارتکاب جرم برمیآید، به 

، ص ۲۹۳6های حقوقی در اکثر کشورها قرار گرفته است )قماشی و عارفی، واسطه زود بازده بودن، مورد استقبال فزاینده نظام

16.)  

در صورت وجود و جمع سه عنصر  "های روزمرهفعالیت"های موجود در حوزه پیشگیری از جمله نظریهباتوجه به برخی از نظریه

یابد و دوم وجود بزه دیده مناسب و سوم فقدان حفاظت لازم، احتمال وقوع بزه افزایش می اساسی یعنی اول وجود یک فرد مصمم،

ه مناسبی محسوب دیددیدگی جنسی کودکان نیز قابلیت تسری دارد چرا که کودکان علاوه بر اینکه بزهاین نظر در حوزه بزه

میشوند،غالبا و در شرایط جرم خیز فاقد حفاظت لازم میباشند و همین امر بزهدیدگی این گروه را افزایش میدهد.۱5 ین درحالی 

است که پیشگیری اجتماعی زمینه و علل جرمزا را از بین میبرد ولی پیشگیری وضعی، فرصت و امکان وقوع آن را کاهش 
 میدهد یا دشوار میسازد.۱6

دیده به هدهد. بزکار را در آستانه ارتکاب جرم قرار میهای وضعی پیشگیرانه، ناظر بر اوضاع و احوال و شرایطی هستند که بزهاقدام

های مختلف، دیده از راهشود. بنابراین در پیشگیری وضعی با تقویت حمایت از بزههایی قلمداد میعنوان یکی از چنین وضعیت

کار و هدف سازد. در پیشگیری وضعی با ایجاد موانع فیزیکی میان بزههزینه ارتکاب جرم را بالا برده و یا انجام آن را دشوار می

های رفت و آمد، صرف نظر کردن از های روزانه، محلب و کار، حضور اجتماعی اشخاص، تغییر ساعت فعالیتجرم، تغییر کس

برخی آرزوها نظیر داشتن اتومبیل گران قیمت و... سعی در بالا بردن هزینه و خطرات ارتکاب جرم و کاهش آثار سوء ناشی از آن و 

دیدگی و به طور کلی تقویت حفاظت از آماج جرم را دارد. با این اوصاف، هدف و های بزه یا بزهدر نهایت تغییر و یا حذف موقعیت

دیدگی اشخاص در معرض خطر، از جمله کودکان است. کودکان های پیشگیرانه وضعی، مبارزه با بزهکارگیری روشمحور اصلی به
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دیدگی بالایی برخوردارند و به راحتی از نه بزهتوجهی، از استعداد و پیش زمیپذیر در برابر تجاوز و بیبه عنوان اشخاص آسیب

 بزهدیدگانی بالقوه به بزهدیدگانی بالفعل تبدیل میشوند۱1.

ها شاگرد مغازه و کاری جنسی توسط دو شخص که یکی از آنبا نگاه بر مبنای رویکرد پیشگیری وضعی به فیلم شاهد وقوع بزه

انگاری والدین بوده که منجر سو شاهد غفلت و سهلباشیم. در واقع در هر دوی این موارد از یکدیگری نگهبان ساختمان بوده می

دیده و پایین بودن هزینه ارتکاب جرم و کار و بزهردد و از سوی دیگر نبود موانع جدی میان بزهگدیدگی جنسی کودکان میبه بزه

کار به ارتکاب رفتارهای مجرمانه و وقوع آور و ساز و کارهای پیشگیرانه وضعی منجر به تمایل بزهبه طور کلی نبود تصمیمات الزام

تواند مواردی همانند نصب دوربین مداربسته در سراسر منزل و انه وضعی میهای پیشگیردیدگی جنسی گردیده است. این الزامبزه

های ها، ورودی اماکن، منازل و مدارس؛ ملزم کردن مربیان، معلمان و رانندههای ارشاد از پارکساختمان؛ بازدید مکرر گشت

ریزی برای طرد فرهنگ م جنسی؛ برنامهکودکان به دادن تست سلامت روانی و عاطفی؛ وضع مجازات شدیدتر برای مرتکبین جرای

های متناسب غلط حاکم بر جامعه و جایگزین کردن فرهنگ صحیح جهت گزارش جرایم جنسی و درکل،تهیه و تدوین برنامه

توان گامی موثر در تحقق پیشگیری از ارتکاب جرم برداشت. دیدگی جنسی اطفال و نوجوانان میدرحوزه پیشگیری از بزه  

 

ی و پیشنهادات نتیجه گیر   

شناختی و هایی است که رویکرد جرمزنند، ساخته خانم پوران درخشنده از معدود فیلمفیلم هیس دخترها فریاد نمی

دیدگی جنسی کودکان دارد. او سعی در به نقد کشیدن موضوعی در فرهنگ عمومی جامعه را داشته شناختی نسبت به بزهجامعه

د پیشگیرانه قابل تحلیل و ارزیابی است. شناسی با رویکرکه از نگاه جرم  

های چنین فیلم به آسیبباشد. همهای این فیلم میدر حوزه جرایم جنسی  از نوآوری تأکید بر فرهنگ غلط حاکم بر جامعه

جنسی  دیده از جرم و برخورد غلط جامعه در مواجهه با این پدیده نیز توجه کافی داشته است. مکتوم ماندن مسائلمستقیم بزه

آید که به موجب آن حتی بین والدین و کودکان و تابو بودن طرح این مسائل در خانواده، در این فیلم به نحوی به نمایش در می

دهد. حتی جامعه در برابر بیان چنین مسائلی از مادر اجازه صحبت در ارتباط با مشکل به وجود آمده را به فرزند دختر خود نمی

دهد. در جایی دیگر از فیلم، خانواده دختر ه و به تعبیری به شکل نمادین در نام فیلم نیز خود را نشان میخود مقاومت نشان داد

شوند اما اجازه بروز و ظهور آن را که از مسئله آزار و اذیت دختر خود توسط نگهبان ساختمان مطلع میای با وجود آنبچه
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راه گردد که البته در جامعه ما چندان هم بیفیلم  ترس از ریختن آبرو یاد میدهند. چیزی که علت آن از زبان پدر دختر در نمی

دیدگان توسط جامعه دارد.چنان که آمد ریشه در پذیرش این نوع از بزهنیست و این امر آن  

یز از سوی جامعه اند و یک بار نچون تجاوز قرار گرفتهدیدگان این جرایم یک بار ناخواسته موضوع جرم شدیدی همدر حقیقت بزه

دیدگان این جرایم برای جلوگیری از این آسیب رو بزهگیرند. از اینای از تقصیر، مورد ملامت و سرزنش قرار میبا وجود حتی ذره

توان  نمایند. با بررسی زوایای پنهان فیلم میاجتماعی به جای طرح شکایت بر آن سرپوش گذاشته و از پیگیری آن صرف نظر می

کاری دیدگی در حوزه جرایم جنسی مبتنی بر عدم رضایت و اجبار بر روی کودکان رسید. رقم سیاه بزهکاری و بزهسیاه بزهبر رقم 

تر باشد، ضرورت علت یابی در یک جامعه امر غیرطبیعی نیست اما مسأله حایز اهمیت این است که هرچه میزان این رقم بزرگ

دیده بیش کاران و ترمیم آثار مخرب جرم بر بزهچنین لزوم برخورد با بزهزایش یافته و همشناسی افوقوع ارتکاب جرم از منظر جرم

به حداکثر خود رسیده و بالتبع در این وضعیت تنها کاری گردد.در چنین شرایطی رقم سیاه بزهاز پیش امری حیاتی تلقی می

شناسی این جرایم به حداقل ها و آسیبو امکان برخورد با آنکاران هستند که با خیال راحت دست به ارتکاب این جرایم زده بزه

رسد. ممکن می  

چنین حل در زمینه کاهش بزه علیه کودکان و همدیدگی کودکان به عنوان نخستین راهبا توجه به مسائل بالا پیشگیری از بزه

ترین وجوه فراوانی است. در این پژوهش، مهمجلوگیری از تکرار جرم بر روی کودکانی که چنین تجربه تلخی دارند دارای اهمیت 

شناسی پیشگیری مورد توجه ها بوده که تحلیل آن بر مبنای جرمدیدگی جنسی کودکان، فضای حاکم بر جامعه و خانواده آنبزه

 بوده است. 

ا بیشتر بر آمار و دیدگی کودکان، تأکید خود ردهنده آن است که این فیلم در حوزه بزههای پژوهش از سویی، نشانیافته

شناسانه و بر مبنای رویکرد پیشگیری؛ عدم توجه و درک جدی اند، همچنین با نگاهی علتهای جنسی قرار دادهپیامدهای بزه

توجهی خانواده و والدین نسبت به کودکان و آگاهی بخشی پیرامون های اجتماعی همچون مدارس و غفلت و بیبرخی از نهاد

های مکفی در زمینه دهد. ازسوئی دیگر،وجود ضعف در نظام قضایی و فقدان ضمانت اجراعی را نشان میخطرات و معظلات اجتم

باشد.های پژوهش حاضر میدیدگی اطفال و نوجوانان از دیگر یافتهبزه  

 پیشنهادات

یرانه از جرم، پیشنهادهایی گران در این پژوهش با توجه به ضرورت و اهمیت بسیار بر رویکرد پیشگباتوجه به موضوع فوق، پژوهش

اند:را ارائه نموده  



 
 
 
 
 
 
 

تواند ابزاری برای آشنایی والدین و سایر اشخاص نظیر معلمان، مسوولین مدارس و حتی کودکان را با معنا، رسانه و فیلم می .۲

ر، قدرت نه هایی از طریق این ابزاچنین کودکان با یادگیری و آموزشآزاری جنسی باشد. هممصادیق و عوامل وقوع کودک

ت است رو وظیفه دولنمایند. از اینگفتن را فرا گرفته و از مواجهه شدن با این پدیده، طبق اصول صحیح پیشگیرانه عمل می

 که با تدابیر حمایتی در جهت راهبرد و تأمین موارد بالا عمل نماید.

توانند نقص و محتوای فیلم با رویکرد پیشگیرانه میسازان با ساخت فیلم و از سوی دیگر پژوهشگران با تحلیل سو فیلماز یک .۱

تأکید  گذاران جنایی رسانده و از این طریق تلنگری را در جهتکمبودهای حاکم بر جامعه را به دید همگان از جمله سیاست

 های پیشگیرانه متذکر شوند.بر لزوم انجام اقدام

ری گرایانه دارند و بهتر از هر منبع دیگ، جنبه واقع«انه محتوای فیلمشناستحلیل جرم»های مرتبط با که مقالهبا توجه به این .۹

توانند به عنوان یک منبع تدریس برای رو میکشند. از اینهای منحرفانه را به رخ مییابی رفتارچرایی وقوع جرایم و علت

 رانه با این پدیده باشند.های وقوع بزه و لزوم به کارگیری رویکردهای متناسب پیشگیآشنایی دانشجویان با علت
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